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Anotace

Předložená diplomová práce s názvem Inspekce kvality sociálních služeb

v pobytových zařízeních má za cíl zjistit, jaký vliv má inspekce na podporu

kvality pobytových sociálních služeb.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá teoretickým

rámcem vztahujícím se k danému tématu na základě odborné literatury. Teorie

je tvořena 4 kapitolami, které pojednávají o sociálních službách, kvalitě,

hodnotách, managementu kvality a o inspekci poskytování sociálních služeb.

Druhá část představuje kvalitativní výzkum, který je postaven

na rozhovorech s pěti respondenty. Rozhovory se zaměřují na osobní zkušenost

inspektorů. Výzkum seznamuje čtenáře s výsledky analýzy dat, shrnutím

výsledků analýzy dat a diskuzí.

Výzkum předloží odpovědi na výzkumné otázky, jestli inspekce přispívá

k tomu, aby zaměstnanci rozuměli smyslu standardů, jestli se podle nich

chovají a zda ovlivňuje inspekce podobu sociálních služeb.
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Summary

Inspection of the quality of social services in residential facilities

The main goal of Inspection of the quality of social services in residential

facilities is to describe the influence of inspection on quality of standards

of service provided in controlled facilities.

The thesis is divided in two parts. First part presents theroetical frame

of discussed issue based on professional literature. This theoretical frame

consists of four chapters which present social services in general, their quality

and values, quality of management and inspection of social services.

Second part includes qualitative research based on interviews with five

respondents. Interviews are focused mainly on respondent's personal

experiences. Results of data analysis, their overview and discussion are

summarized. Based on data analysis answers to research questions are

formulated.

Research provides answers to how inspection of quality of social service

contributes to better understanding of meaning of standards of quality by

employees and how it influences behavior of employees and state of social

service in general.

Keywords

Social services, residential social service, quality, values, quality standards,

management, inspection of the quality of social service.

Poděkování

Moje poděkování patří vedoucí diplomové práce paní PhDr. Bohumile

Baštecké, Ph.D. za její odborné vedení, cenné připomínky a především

za trpělivost a věnovaný čas.

Dále chci poděkovat všem respondentům za ochotu, vstřícnost a čas

věnovaný výzkumné části diplomové práce.

Děkuji své rodině, přátelům, trpělivým kolegům za podporu a vytrvalé

povzbuzování.

OBSAH

ÚVOD ....................................................................................................................... 8

1. SOCIÁLNÍ SLUŽBY ........................................................................................ 10

1.1. VYMEZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB .................................................................. 10

1.2. ZÁKON O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ................................................................ 12

1.3. POBYTOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY ...................................................................... 14

1.4. TRANSFORMACE POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB .................................. 17

2. KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .................................................... 20

2.1. KVALITA A JEJÍ POJETÍ ................................................................................. 20

2.2. KVALITA V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ............................................................. 22

2.3. HODNOCENÍ KVALITY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ........................................ 24

2.4 HODNOTY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ............................................................ 26

2.4.1. Hodnota člověka v případové práci ..................................................... 29

2.5. STANDARDY KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................................................ 30

2.5.1. Smysl standardů a formalismus ............................................................ 33

2.6. METODICKÁ PODPORA ................................................................................. 36

3. MANAGEMENT KVALITY ........................................................................... 39

3.1. ZAVÁDĚNÍ MANAGEMENTU KVALITY .......................................................... 41

3.2 .METODY A TECHNIKY MANAGEMENTU ....................................................... 43

3.3. ŘÍZENÍ KVALITY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ................................................. 46

4. INSPEKCE POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB .............................. 49

4.1. PROFESE A HODNOCENÍ INSPEKTORA ........................................................... 54

5. VÝZKUMNÁ ČÁST ......................................................................................... 56

5.1 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................... 57

5.2 ÚVOD DO VÝZKUMU ..................................................................................... 57

5.3 PRŮBĚH VÝZKUMU ........................................................................................ 60

5.3.1 Výběr výzkumného vzorku ..................................................................... 61

5.3.2 Metoda sběru dat ................................................................................... 63

5.3.3 Metoda zpracování dat .......................................................................... 66

5.4 VÝSLEDKY ANALÝZY DAT ............................................................................ 68

5.4.1 Shrnutí výsledků analýzy dat ................................................................. 73

5.5 DISKUSE ........................................................................................................ 86

ZÁVĚR ................................................................................................................. 100

POUŽITÉ ZDROJE ........................................................................................... 103

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................. 111

8

ÚVOD

Inspekce kvality je často diskutovaným tématem v sociálních službách.

Od doby, kdy vstoupil v platnost zákon o sociálních službách, který zavedl

inspekci poskytování sociálních služeb, má mnoho poskytovatelů sociálních

služeb obavy, zda při inspekci uspějí. Tím dopadá tlak na zaměstnance

středního managementu i na samotné pracovníky v přímé péči.

Téma inspekce kvality sociálních služeb v pobytových zařízeních

jsem si zvolila z důvodu mých profesních zkušeností v pobytových sociálních

službách. Zprvu jsem zastávala pozici sociální pracovnice v domově

pro seniory a domově se zvláštním režimem, poté jsem pracovala jako vedoucí

sociálního úseku v domově seniorů a dále jako vedoucí odlehčovací služby

pro seniory. V té době jsem si kladla mnoho otázek. Byla jsem nespokojená

s tím, jakým směrem se sociální služby ubírají. Měla jsem dojem, že se vše točí

okolo bezchybného zpracování postupů a pokynů pro příchozí inspekci.

Vypadalo to, že se papíry vytvářejí pro inspekci, a ne pro kvalitní službu.

Ze strany vedení jsem zažila velký tlak na rychlé a odborné zpracování

standardů. Poté jsem měla možnost zastávat pozici metodika sociálních služeb

na krajském úřadě.

Na služby sociální péče v pobytové formě se zaměřuji nejen z důvodu svých

profesních zkušeností, ale i z důvodu větší pravděpodobnosti porušení

nebo ohrožení práv uživatelů. Takové riziko ohrožení vyplývá z toho,

že cílovou skupinu těchto typů služeb tvoří uživatelé s vysokou mírou

závislosti na poskytované službě. Porušování práv uživatelů v pobytových

službách je velmi diskutovaným tématem, věnuje se mu i veřejný ochránce

práv při svých návštěvách.

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má inspekce na podporu kvality pobytových

sociálních služeb.

9

Předložená práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. První

kapitola práce se zabývá sociálními službami, pobytovou formou sociálních

služeb a transformací pobytových sociálních služeb. Následuje kapitola,

která se zabývá kvalitou v sociálních službách, a s tím souvisejícími hodnotami

a hodnocením kvality v sociálních službách. Dále uvádím standardy kvality

sociálních služeb a jejich smysl versus formalismus a metodickou podporu

v rámci zajištění kvality sociálních služeb. Třetí kapitola představuje

management kvality, kde si kladu otázku, proč je tak významný v oblasti

kvality. Dále se věnuji popisu zavádění managementu a uvádím některé

metody a techniky, které může management využít v rámci kvality sociální

služby. Na závěr teoretické části je zařazena kapitola popisující inspekci

poskytování sociálních služeb a profesi a hodnocení inspektora.

Pátá kapitola předkládá kvalitativní výzkum s cílem zjistit, zda inspekce

přispívá k tomu, že zaměstnanci rozumí smyslu standardů, chovají se podle

nich, a zda inspekce ovlivňuje podobu sociálních služeb. Výzkum byl proveden

na základě pěti rozhovorů s inspektory. Závěr výzkumu zakončuji diskusí,

která propojuje kritickou reflexi získaných poznatků z odborné literatury

v kontextu výsledků výzkumu.
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1. Sociální služby

V této kapitole vymezím pojem sociální služby, uvedu informace vztahující

se k zákonu o sociálních službách, zmíním se o pobytové formě sociálních

služeb a v neposlední řadě o transformaci pobytových služeb, jež je jeden

z dalších procesů ovlivňujících kvalitu jejich poskytování. Sociální služby


[…]


To prostředí se neskutečně zdůstojnilo (R5, ř. 79-80).

...to beru zatím jako svůj největší osobní úspěch, se mi podařilo přimět

poskytovatele, aby se nad způsobem výzdoby zamyslel a ve finále tu

velmi nedůstojnou zničil (R5, ř. 83-85).

 Už při vstupu k poskytovateli se snažíme navodit atmosféru

spolupráce (R5, ř. 212).

Už při vstupu k poskytovateli se snažíme navodit atmosféru spolupráce

a vzájemného respektu ve smyslu sdělení: „Dobrý den, my jsme

inspekce…., my chápeme, že to je pro Vás náročná situace…..chodíme

na neohlášený inspekce proto, abychom zjistili, jak to tady děláte jo,

abychom viděli, jak ta Vaše práce vypadá v realitě všedního dne a

v případě, kdy děláte všechno podle svého nejlepšího vědomí a

svědomí, tak není třeba se inspekce obávat (R5, ř. 212-217).

V 95 % je poskytovatel návštěvou inspekce zaskočen a vyděšen a ještě

ten první den je takovej obranářsky agresivní, a pak najednou ten druhý

den máte pocit, že vlastně zjistil, že vy jako inspekce se

„dopíďováváte“ postupů a pravidel, jak to skutečně dělá (R5, ř. 217-

221).

...že prostě nebazírujete na jedný špatný větě, ale ptáte se „vy to máte

tady takhle napsaný, tak jak to děláte v praxi? (R5, ř. 221-222).
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A poskytovatel pak třeba přijde další den a přinese ten samý materiál,

jen doplněný jedním nebo dvěma slovy, které jasně vysvětlují jeho

postup a již nezakládají prostor pro špatné vysvětlení (R5, ř. 229-232).

...když je poskytovatel spolupracující, tak mu řekneme „aha tak fajn,

tohleto tady píšete v příloze číslo jedna a přílohu tady nemáme“. „No

my jí máme“ uvede poskytovatel a já říkám „fajn tak bych jí prosila

doložit“. Nedoloží, druhý den říkám „Vy jste říkal, že doložíte tudletu

přílohu“. „Jo jo jo, víte ona, my jí máme, ona si jí odvezla ta

pracovnice, ona jí přiveze v poledne“. Říkám „bezvadný, přivezte

v poledne“. Jo, přivezou v poledne voňavej, úplně novej papír (R5, ř.

234-240).

Ale zase je to o profesionálním přístupu, profesionálním provedení

kontroly a zjišťování – nelze v případě, kdy je poskytovatel velmi

snaživý, přehlížet zjištěné nedostatky (R5, ř. 244-246).

 Služba se tak přirozenou cestou zkvalitní, to je pro mě

pozitivní vliv inspekce (R5, ř. 390-391).

Popis zjištěných nedostatků v protokolu, uložení opatření k jejich

odstranění a možnost uložení pokuty, ta jsou nástroje inspekce, které

může vůči poskytovateli použít. Někteří poskytovatelé už od

prvopočátku poskytování sociální služby se snaží naplňovat požadavky

zákona a vyhlášky, ale přesto mají z inspekce respekt (R5, ř. 384-388).

...my tam pak přijdeme, naplníme nebo nenaplníme jejich obavy,

popíšeme nedostatky, oni je na základě protokolu odstraní, my následně

zjistíme, jestli odstranili nedostatky v plné míře a služba se tak

přirozenou cestou zkvalitní – to je pro mě pozitivní vliv inspekce (R5, ř.

388-391).

 Cítím bezmoc v tom, že nemůžeme uložit vyšší pokutu (R5, ř.

393-394).

Někdy zjistíme, že poskytovatel stanoví větší výši úhrady za

poskytování sociální služby, než kterou je oprávněn vybírat podle

vyhlášky. Tady cítím trochu bezmoc v tom, že nemůžeme uložit vyšší

pokutu, než 50 tisíc korun (R5, ř. 392-394).

...jsou pak další legislativní nástroje, které mohou poskytovatele

postihnout více, ale prvotní „zastrašení“ takovou nízkou výší pokuty

v primárním zákoně nepoctivého poskytovatele od tohoto počínání

neodradí (R5, ř. 395-397).
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Bohužel jsme se setkali i s takovým poskytovatelem, kdy jsem měla

pocit, že naše informace o možnosti, že bude platiti pokutu, je vlastně

tou první, kterou za celou dobu inspekce začal vnímat. Pak mě trochu

mrzí, že výše pokut se nesčítá (R5, ř. 398-401).

Současně ho upozorníme na to, že v případě, kdy nesplní uložená

opatření k odstranění nedostatků, tak může dostat další pokutu, a to už

vidíme, že už v tuto chvíli je připraven „vše uložené“ splnit – tak pak

máme u takového poskytovatele pocit, že tady inspekce, sice

prostřednictvím sankce, ale přesto dosáhla motivačního úspěchu ve

prospěch klientů sociální služby (R5, ř. 401-405).

 V závěru se poskytovatel hodně doptává na sankce (R5, ř.

375-376).

Při hodnocení průběhu inspekce v jejím závěru se poskytovatel taky

hodně doptává na sankce, které mu hrozí (R5, ř. 375-376).

Když je tam porušení povinnosti, řekneme: „Musíme to nějak ještě

s právníkem probrat, jestli opravdu to, co jsme zjistili je porušením

povinnosti, ale všecky tyto nedostatky už víceméně vypadají, že ta

povinnost už je nesplněná (R5, ř. 376-379).

Doptává se, kolik dostane pokuty, říkáme: „ano, tady zákon stanoví

výši až do padesáti tisíc, ale my musíme zvážit všecky možný varianty,

odůvodnění a zesouladit zjištění, takže nemůžu vám říct celkovou výši

pokuty, zvlášť když tady máte porušení ještě několika dalších

povinností (R5, ř. 379-383).