# Oponentský posudek – diplomová práce

Název práce: Inspekce kvality sociálních služeb v pobytových zařízeních

Autor práce: Lucie Bartišová

Instituce: Univerzita Karlova

## Obsah posudku:

V částech 1. – 4. práce autorka ukotvila podstatná teoretická východiska z dostupné literatury k tomuto tématu. V rámci práce se zdroji pro vypracování této části lze dále ocenit především komparací jednotlivých zdrojů s aktuální právní úpravou a to především se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (tzv. kontrolní řád), kdy autor zapracoval například do rozsahu inspekce poskytování sociálních služeb předmět doplněný v nedávné době na základě novely zákon č. 189/2016 Sb. (strana č. 51 práce). Odpustit pak lze drobnost ve smyslu uvedení použitých zdrojů: „Zákona č. 106/2006 Sb.,...“ namísto „Zákona č. 108/2006“ (strana č. 110 práce) nebo předčasné ukončení věty v části diskuze (druhý řádek, strana 87). Postup od ukotvení samotné definice sociálních služeb, po jejich specifikace na sociální služby poskytované v pobytové formě, možnost ukotvení a managementu kvality i s ohledem na sociální služby a současný nástroj jejich „státní“ kontroly lze považovat za zdařilý a vzájemně provázaný. Mimo zmíněné klasické „kapitoly“, které by bylo možné očekávat v „každé z prací“, lze jako na určitou nadhodnotu poukázat na kapitoly nazvané: „Hodnota člověka v případové práci“, „Smysl standardů a formalismus“. Jednotlivé části na sebe dále navazují.

Práce se v návaznosti na svůj cíl zaměřuje na pobytové služby a to s ohledem především na služby sociální péče, již z textu méně vyplývají služby sociální prevence poskytované v pobytové formě (např. azylové domy, domy na půl cesty, sociální rehabilitace). U služeb sociální péče jsou převážně zřizovateli územně správní celky – především kraje nebo města/obce/městysy v rámci výkonu samostatné působnosti (především příspěvkové organizace či organizační složky) a ústřední orgány státní správy (Ministerstvo práce a sociálních věcí zřizuje přímo 5 státních příspěvkových organizací) – tato skutečnost vychází i z historického kontextu. V rámci poskytování metodické podpory, případně dalších systémových kroků je tato skutečnost může způsobovat střet zájmů v rámci rozhodování nebo v realizační fázi (kraj/krajský úřad, obec/obecní úřad v rámci jednotlivých stupních řízení). Tato skutečnost by mohla být více popsána v rámci teoretické části práce, případně v části „diskuze“. V rámci provedení výzkumného šetření lze spatřovat již trochu nižší propojenost výsledků výzkumného šetření se stanoveným cílem, který byl převeden do výzkumných otázek. Výzkumné šetření lze i z tohoto pohledu považovat za zdařilé.

**Hodnocení oponenta – dle klasifikační stupnice ETF UK: velmi dobře (B)**

### Otázky k práci:

1. Jaký historický kontext ovlivňuje, že územně správní celky (obce, kraje) – případně samo Ministerstvo práce a sociálních věcí zřizují a provozují služby sociální péče v pobytové formě (např. domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory,). Jaké systémové střety zájmů jsou tímto způsobeny vůči dalším povinnostem vyplývajících především ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a které ovlivňují také kvality sociálních služeb?
2. Provedla byste šetření po jejím zpracování jinak? Jakým způsobem? Co byste změnila?
3. Jak si myslíte, že sami inspektoři nebo systémové nastavení inspekcí přispívá k „formalismu“? Čím to dle Vás je? Jaké konkrétní změny by měly u inspekce být realizovány, tak aby došlo k odstranění nebo prevenci daného formalismu?
4. Myslíte, že připravované legislativní změny dopomohou ke zvýšení kvality sociálních služeb? V čem ano a v čem ne? V čem vidíte ohrožení?

V Praze 31.5.2017

Mgr. Petr Mach